

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	CALÇADAS ORLA DA PRAIA DE JATIÚCA	DATA : 14/08/2023		BDI : 27,46%		 <div>ID: 4668630</div>
	DESCRIÇÃO:	CALÇADAS ORLA DA PRAIA DE JATIÚCA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	PRAIA DE JATIÚCA - MACEIÓ	ORSE	2023/08	111,93%	70,07%	
	CLIENTE:	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA	SINAPI	2023/09 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS INICIAIS						R\$ 7.436,79
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	M2	6,00	R\$ 307,30	R\$ 1.843,80
1.2	00010776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	MES	3,00	R\$ 695,31	R\$ 2.085,93
1.3	I10390	Aluguel de banheiro químico, com limpezas diárias	ORSE	mês	3,00	R\$ 669,02	R\$ 2.007,06
1.4	00037524	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	SINAPI	M	500,00	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 146.739,48
2.1	CP-S00021	Demolição de meio-fio granítico ou pré-moldado	Composições	m	1.040,00	R\$ 9,45	R\$ 9.828,00
2.2	CP-S00020-79445614	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto	Composições	m2	1.094,00	R\$ 10,07	R\$ 11.016,58
2.3	CP-022098-45831196	DEMOLIÇÃO PISO CONCRETO COM MARTELETE PNEUMÁTICO	Composições	M3	250,00	R\$ 153,43	R\$ 38.357,50
2.4	CP-0300-S00013	Demolição de concreto manualmente	Composições	m3	6,80	R\$ 245,80	R\$ 1.671,44
2.5	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	5,00	R\$ 44,37	R\$ 221,85
2.6	COMP-87710438	TRANSPORTE EM CARRO DE MÃO, DM=10M.	Composições	m³	46,50	R\$ 16,78	R\$ 780,27
2.7	CP-100982-36868935	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	Composições	M3	946,50	R\$ 8,19	R\$ 7.751,84
2.8	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	28.380,00	R\$ 2,40	R\$ 68.112,00
2.9	I10503	Descarte de resíduos misturado da construção civil em área licenciada.	ORSE	t	300,00	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS						R\$ 34.540,40
3.1	CP-97480408	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	Composições	UN	1,00	R\$ 17.270,20	R\$ 17.270,20
3.2	CP-22102932	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	Composições	UN	1,00	R\$ 17.270,20	R\$ 17.270,20
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						R\$ 33.418,80
4.1	CP-85031347	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Composições	MÊS	3,00	R\$ 11.139,60	R\$ 33.418,80
5	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO						R\$ 2.414.452,95
5.1	CP-S04175-89076282	LOCAÇÃO DE PRAÇAS / CALÇADAS COM PIQUETES DE MADEIRA	Composições	M2	8.662,94	R\$ 0,66	R\$ 5.717,54
5.2	93379	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO AF_08/2023	SINAPI	M3	500,00	R\$ 14,70	R\$ 7.350,00
5.3	S05103	Regularização Manual	ORSE	m2	8.000,00	R\$ 4,96	R\$ 39.680,00
5.4	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	M2	6.345,64	R\$ 26,74	R\$ 169.682,41
5.5	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	M2	6.345,64	R\$ 28,85	R\$ 183.071,71
5.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	1.172,15	R\$ 51,16	R\$ 59.967,19
5.7	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	M2	2.317,31	R\$ 3,02	R\$ 6.998,28
5.8	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M2	2.317,31	R\$ 84,52	R\$ 195.859,04
5.9	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE, GRANITINA OU FULGET, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	SINAPI	M2	7.575,75	R\$ 85,94	R\$ 651.059,96
5.10	CP-20605142	Piso de Madeira Plástica ecológica - BDI = 15,28	Composições	M2	1.087,20	R\$ 917,00	R\$ 996.962,40

Documento assinado eletronicamente por JOSE ALBERTO REGO RIFAS Mat. 966636-2 em 30/10/2023 às 16:00:04.

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	CALÇADAS ORLA DA PRAIA DE JATIÚCA	DATA : 14/08/2023			BDI : 27,46%	
	DESCRIÇÃO:	CALÇADAS ORLA DA PRAIA DE JATIÚCA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	PRAIA DE JATIÚCA - MACEIÓ	ORSE	2023/08	111,93%	70,07%	10/2023
	CLIENTE:	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA	SINAPI	2023/09 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	10/2023
			Composição	PROPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.11	CP-S08666-56869954	GUARDA-CORPO EM MADEIRA REFLORESTADA (EUCALIPTO) TRATADA, COLUNAS DE 10 A 12 CM DE DIÂMETRO, CORDA NAVAL E ACABAMENTO OSMOCOLOR NATURAL.	Composições	M	439,24	R\$ 174,79	R\$ 76.774,76
5.12	CP-104375	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 (INCLUSIVE LIGANTE - 0.45 KG/M2).	Composições	M2	468,75	R\$ 2,05	R\$ 960,94
5.13	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	SINAPI	M3	14,06	R\$ 1.448,70	R\$ 20.368,72
6	SERVIÇOS DE PINTURA						R\$ 54.933,00
6.1	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 17,15	R\$ 51.450,00
6.2	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	M	2.700,00	R\$ 1,29	R\$ 3.483,00
7	SERVIÇOS FINAIS						R\$ 25.411,57
7.1	COMP-41672167-9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	Composições	M2	5.000,00	R\$ 2,35	R\$ 11.750,00
7.2	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	SINAPI	M2	335,78	R\$ 19,26	R\$ 6.467,12
7.3	00007253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	SINAPI	M3	67,15	R\$ 107,14	R\$ 7.194,45
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 2.716.932,99
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 624.639,77
						VALOR TOTAL:	R\$ 3.341.572,76

Documento assinado eletronicamente por JOSE ALBERTO REGO RIFAS Mat. 966636-2 em 30/10/2023 às 16:00:04.